



**ACTA DE LA JUNTA ACLARATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
PRESENCIAL NÚMERO LPF-PJ-01/2015 PARA LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE
MUEBLES Y ENSERES.**

En la Ciudad de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México, a las **once horas** del día **once de junio de dos mil quince**, reunidos en el Salón de Licitaciones del Poder Judicial del Estado de México, sito en: Josefa Ortiz de Domínguez, norte número 207, colonia Santa Clara, Toluca, México, Edificio "B" planta baja; el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios **Secretaria Técnica** Licenciada en Administración de Empresas Laura Antonia Andrade Rojas y **Área Usuaria** Dirección General de la Administración del Sistema Penal Acusatorio, representante de la Maestra en Ciencias Penales Fabiola Catalina Aparicio Perales, Licenciado Osvaldo Fredy Venegas Sánchez, así como los representantes de las empresas cuyos nombres, denominación o razón social aparecen al final de la presente. Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 33 y 33 Bis último párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como 46 fracciones I, IV y V, de su Reglamento, así como lo establecido en el punto tres de las bases correspondientes, se llevó a cabo la junta aclaratoria de la **Licitación Pública Nacional Presencial** número LPF-PJ-01/2015, con el siguiente orden del día:

- 1.- Registro de asistencia.
- 2.- Objeto de la junta aclaratoria.
- 3.- Aclaraciones de orden técnico
- 4.- Aclaraciones de orden administrativo.
- 5.- Asuntos generales.

En desahogo del **primer punto** del orden del día, el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios, registró la asistencia de las siguientes empresas:

Licitantes participantes	Representante
Muebles Roal, S.A. de C.V.	SANTIAGO GERARDO VALDERAS
José Antonio Carbajal Marín.	NO SE PRESENTÓ
Industrias Riviera, S.A. de C.V.	MARIA GUADALUPE MEDINA SANTANA
Rovle Soluciones Empresariales, S.A. de C.V.	NO SE PRESENTÓ
Ergonomía Mexicana, S.A. de C.V.	NO SE PRESENTÓ
Construcción y Equipamiento, S.A. de C.V.	MAIRA MEDINA RINCÓN
Distribuidora Permo, S.A. de C.V.	PEDRO ROSAS MARQUEZ
Aparatos Electromecánicos Von Haucke, S.A. de C.V.	GUILLERMO HERNANDEZ CHÁVEZ
Muebles Displan, S.A. de C.V.	SILVIA MARTÍNEZ ALVAREZ
Med Constructores y Consultores, S.A. de C.V.	NO SE PRESENTÓ
Desarrollo en Laboratorios, S.A. de C.V.	DR. CÁNDIDO ALFARO PULIDO
Antonio Alonso González.	JUAN JOSÉ ALVAREZ CARRILLO
Oscar Arriaga Yamin.	OSCAR ARRIAGA YAMIN

Así mismo se hace constar que los representantes de las empresas antes mencionadas, si acreditan la compra oportuna de las bases adquisitivas.



Acto seguido, en atención al **segundo punto** del orden del día, el representante del Comité de Adquisiciones y Servicios precisó el objetivo de la junta aclaratoria, destacando, que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 33 y 33 Bis último párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como 46 fracciones I, IV y V de su Reglamento, así como en el punto tres de las bases correspondientes, la asistencia de las empresas a la junta aclaratoria es optativa; y las modificaciones que en su caso se realicen no podrán consistir en la sustitución o variación sustancial de los bienes y servicios convocados originalmente, o bien, en la adición de otros distintos.

Concluido lo anterior, el representante del área usuaria expresó, bajo su responsabilidad, tener las facultades suficientes para intervenir en el presente acto, haciendo las aclaraciones de su competencia que requiera el Comité de Adquisiciones y Servicios del Poder Judicial y de los oferentes participantes.

Posteriormente, para el desahogo del **tercer punto** del orden del día, el **Servidor Público Designado** solicitó a los representantes de las empresas que acreditaron su legal representación en la presente junta aclaratoria, la formulación de cuestionamientos de **Orden Técnico**, manifestando:

Empresa: Muebles Roal, S.A. de C.V.

Pregunta 1: ¿Solicitamos se proporcionen imágenes, planos o fotografías de todas las partidas?

Respuesta: Al final de la presente junta de aclaraciones se le entregará la información solicitada.

Pregunta 2: ¿Partidas 1, 4 y 6, Escritorios y Archiveros. Señalan que "los cuerpos de los pedestales están armados con sistema minifix". ¿Podemos cotizar y en su caso, fabricarlos, con el sistema "canal y diente" y sistema "32" ?, Que proporcionan mayor resistencia a los muebles, ya que pensamos no van a estarse armando y desarmando constantemente, ya que esa sería la única ventaja relativa de utilizar el sistema minifix?

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 3: ¿Partidas 1 y 4. Escritorio Ejecutivo y Escritorio Secretarial. Solicitan que "cada pedestal cuente con 2 refuerzos en su base, fabricados con mdf de 28 mm, terminados en laca negra". ¿ Se pueden cotizar y fabricar en su caso, con refuerzos de madera aglomerada melamínica de 28 mm. Dos caras? Favor de indicar la medida del refuerzo así como la ubicación exacta

Respuesta: La medida del refuerzo deberá ser de 43 cm x 6.5 cm y van colocados en la base parte interna del pedestal y deberán ser como lo indica el anexo técnico.

Pregunta 4: ¿Partidas 1 y 4. Escritorio Ejecutivo y Escritorio Secretarial. Solicitan grommets de 60 mm de diámetro en los costados. A) ¿se podrían cotizar de 50 mm?, ya que es la medida más demandada. y B) Consideramos que ponerlos en los costados no es funcional, por lo que sugerimos se ubiquen en la cubierta de los escritorios, indicándonos su ubicación exacta.

Respuesta:

A)Apegarse a las bases correspondientes.



"2015. Año del Bicentenario Luctuoso de José María Morelos y Pavón"

B) Los grommets van sobre la cubierta en los extremos del lateral al centro son 10 a 15 cm y de 10 a 15 cm aproximadamente de la parte frontal hacia el centro.

Pregunta 5: ¿Partida 8 Mesa Ovalada. Solicitan la mesa ovalada fabricada "con tablero de densidad media, acabada con chapa de madera por ambas caras, con barniz u v, canto cascada". A fin de uniformar la presentación de todo el mobiliario, ¿podemos, cotizar y en su caso fabricar las mesas en cuestión, con laminado melamínico de alta resistencia dos caras?

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 6: Partidas 1, 4 y 6. Escritorios y Archiveros. Solicitan jaladeras planas, fabricadas en placa de acero: ¿Solicitamos proporcionen imagen o fotografía de la jaladeras en cuestión? O bien ¿podemos cotizarla con jaladeras de nuestra propia línea?

Respuesta: Al final de la presente junta de aclaraciones se le entregará la información correspondiente.

Pregunta 7: Partidas 1, 4 y 6. Escritorios y Archiveros. Solicitan que las gavetas archivadoras lleven un soporte para folder fabricado en lámina de acero rolando en frío calibre 16. ¿Podemos cotizar y en su caso fabricarlos, con "varillas metálicas de 1/4" de diámetro, de acero galvanizado, de uso colgante para archivo tamaño oficio", que por ser redondo facilita el deslizamiento de los jinetes de archivo y tienen mayor durabilidad y resistencia.

Respuesta: Se acepta su solicitud.

Pregunta 8: Partida Sillón Semi-Ejecutivo Las medidas 0.62m de frente, 0.65 de fondo, de 1.03m a 1.17m de altura, son las mismas que las de los Sillones Ejecutivos de la Partida 2. ¿Podrían indicarnos si esto es correcto o hay alguna variación?

Respuesta: Es correcta su apreciación, cabe mencionar que para la partida 3 sillón semi ejecutivo las medidas serán en el parámetro de 88 a 103 m. de altura

Pregunta 9: Solicitamos se otorgue por parte de esa H. Dependencia, una tolerancia de más menos 5% en las medidas generales de todas las partidas.

Respuesta: La tolerancia máxima será de +-3% .

Empresa: Rovle Soluciones Empresariales, S.A. de C.V.

Pregunta 1: ¿EN RELACION A LAS 8 PARTIDAS SOLICITADAS RESPETUOSAMENTE LES SOLICITARÍA NOS PROPORCIONEN UNA FOTOGRAFIA DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS PARA MAYOR CLARIDAD DE LOS DESCRITO?

Respuesta: Al final de la presente junta de aclaraciones se le entregará la información solicitada.

Pregunta 2: ¿EN RELACIÓN A LAS PARTIDAS 7 Y 8 PODEMOS OFERTAR MESAS QUE CUMPLAN CON SU DESCRIPCIÓN DE LA SUPERFICIE PERO DE LAS PATAS SUGERIMOS PATAS ERGONÓMICAS CON UN CENTAL QUE PERMITA LLEVAR EL CABLEADO POR DENTRO DE LAS MISMAS Y TAMBIÉN PERMITE SU TRANSPORTACIÓN MAS ECONÓMICA PORQUE VAN DESARMADOS Y SE ARMAN EN SITIO, PODRÍA CABER LA POSIBILIDAD QUE ACEPTARAN ESTE TIPO DE PROPUESTA?

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.



Empresa: Distribuidora Permo, S.A. de C.V.

Pregunta 1: ANEXO UNO PARTIDA 1

PREGUNTA (1) EN DESCRIPCION EXISTENTE NO SE MENSION QUE ESTE ESCRITORIO DEBE LLEVAR UN FALDON FRONTAL DE ALTURA TOTAL FABRICADO EN MELAMINICOTERMOFUSIONADO DE 19 MM, QUE UNIRA LOS DOS PEDESTALES, ASI COMO LA CUBIERTA, PROPORCIONANDO MAYOR RESISTENCIA Y ESTABILIDAD AL MUEBLE, SE ACEPTA SE COTIZE EL ESCRITORIO CON ESTAS CARACTERISTICAS.

Respuesta: La convocante no se refiere a faldón como tal, sino al cuerpo del escritorio, que son tres costados, dos laterales y 1 costado frontal que soporta la cubierta, por lo cual se solicita apegarse a las bases correspondientes

Pregunta 2: ANEXO UNO PARTIDA 1

PREGUNTA (2) NOS PUEDEN ESPECIFICAR SI LOS GROMMETS QUE SE COLOCARAN SOBRE CUBIERTA Y A QUE DISTANCIA DE LOS COSTADOS LOS REQUIEREN.

Respuesta: Los grommets van sobre la cubierta en los extremos del lateral al centro son 10 a 15 cm y de 10 a 15 cm aproximadamente de la parte frontal hacia el centro.

Pregunta 3: ANEXO UNO PARTIDA 1

PREGUNTA (3) PARA LOS PEDESTALES SOLICITAN LLEVEN ZOCLOS DE 5 MM, PODEMOS SUSBSTITUIR ESTOS POR UNA BASE COPLETA EN MELAMINA DE 19MM, PARA RECIBIR REGATONES NIVELADORES Y HACER LOS PEDESTALE AUTOSUSTENTABLES CON UN INCREMENTO QUE MEJORA LA CAPACIDAD DE CARGA.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 4: ANEXO UNO PARTIDA 1

PREGUNTA (4) PODEMOS SUBSTITUIR LOS TESTEROS, POR UN FONDO COMPLETO, ESTO NOS PERMITIRA MAYOR RESITENCIA DE CARGA Y AGARRE AL FONDO, TAMBIEN PODREMOS EVITAR EL USO DE LACA, QUE DEMERITA LA CALIDAD DEL MUEBLE.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 5: ANEXO UNO PARTIDA 1

PREGUNTA (5) EL MATERIAL SOLICITADO EN LAS JALADERAS ES PLACA DE ACERO PINTADO, PODEMOS COTIZAR LAS JALADERAS EN LAS MISMAS DIMENSIONES EN ALUMINIO ANONIZADO, PARA EVITAR LA POSIBLE CORROSION Y MEJORAR LA APARIENCIA.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes (en acero no se barren los tornillos)

Pregunta 6: ANEXO UNO PARTIDA 2

PREGUNTA: LA DESCRIPCION QUE NOS PRESENTA NO ES MUY AMPLIA EN CUANTO A LAS CARCTERISTICAS DE LA TELA, PODEMOS COTIZAR TELA QUE CUENTE CON TRATAMIENTO PARA DERRAME DE LIQUIDOS, ASI COMO



RETARDANCIA A LA FLAMA, YA QUE ESTO NOS BRINDA UN PRODUCTO DE MAYOR CALIDAD.

Respuesta: Apegarse a bases correspondientes.

Pregunta 7: ANEXO UNO PARTIDA 3

PREGUNTA (1): LA DESCRIPCION QUE NOS PRESENTA NO ES MUY AMPLIA EN CUANTO A LAS CARACTERISTICAS DE LA TELA, PODEMOS COTIZAR TELA QUE CUENTE CON TRATAMIENTO PARA DERRAME DE LIQUIDOS, ASI COMO RETARDANCIA A LA FLAMA, YA QUE ESTO NOS BRINDA UN PRODUCTO DE MAYOR CALIDAD

Respuesta: LA PREGUNTA ESTA REPETIDA (INMEDIATA ANTERIOR)

Pregunta 8: ANEXO UNO PARTIDA 3

PREGUNTA (2): LAS MEDIDAS DE ALTURA QUE NOS PROPORCIONAN PARA ESTA PARTIDA ESTAN DUPLICADAS YA QUE SON LAS MISMA DE LA PARTIDA (2) 1.03M A 1.17M DE ALTURA, SON CORRECTAS EN LA PARTIDA 2 YA QUE HABLAMOS DE UN SILLON CON RESPALDO ALTO Y ESTA PARTIDA, CORRESPONDE A UN SILLON CON RESPALDO MEDIO, PODEMOS COTIZAR LA MEDIDA CORRECTA DE 0.88M A 1.02 M DE ALTURA.

Respuesta: Es correcta su apreciación, se contesta con la pregunta número 8 de Muebles Roal, S.A. de C.V.

Pregunta 9: ANEXO UNO PARTIDA 4

PREGUNTA (1) EN DESCRIPCION EXISTENTE NO SE MENCIONA QUE ESTE ESCRITORIO DEBE LLEVAR UN FALDON FRONTAL DE ALTURA TOTAL FABRICADO EN MELAMINICOTERMOFUSIONADO DE 19 MM, QUE UNIRA LOS DOS PEDESTALES, ASI COMO LA CUBIERTA, PROPORCIONANDO MAYOR RESISTENCIA Y ESTABILIDAD AL MUEBLE, SE ACEPTA SE COTIZE EL ESCRITORIO CON ESTAS CARACTERISTICAS.

Respuesta: La convocante no se refiere a faldón como tal, sino al cuerpo del escritorio, que son tres costados, dos laterales y 1 costado frontal que soporta la cubierta, por lo cual se solicita apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 10: ANEXO UNO PARTIDA 4

PREGUNTA (2) NOS PUEDEN ESPECIFICAR SI EL GROMMET SE COLOCARA SOBRE CUBIERTA Y A QUE DISTANCIA DEL COSTADO LO REQUIEREN.

Respuesta: Los grommets que van sobre la cubierta en los extremos del lateral al centro son 10 a 15 cm y de 10 a 15 cm aproximadamente de la parte frontal hacia el centro.

Pregunta 11: ANEXO UNO PARTIDA 4

PREGUNTA (3) PARA EL PEDESTALES SOLICITAN LLEVEN ZOCLOS DE 5 MM, PODEMOS SUSTITUIR ESTOS POR UNA BASE COPLETA EN MELAMINA DE 19MM, PARA RECIBIR REGATONES NIVELADORES Y HACER AL PEDESTAL



AUTOSUSTENTABLES CON UN INCREMENTO QUE MEJORA LA CAPACIDAD DE CARGA.

Respuesta: Se dio respuesta en la pregunta número 3.

Pregunta 12: ANEXO UNO PARTIDA 4

PREGUNTA (4) PODEMOS SUBSTITUIR LOS TESTEROS, POR UN FONDO COMPLETO, ESTO NOS PERMITIRA MAYOR RESITENCIA DE CARGA Y AGARRE AL FONDO, TAMBIEN PODREMOS EVITAR EL USO DE LACA, QUE DEMERITA LA CALIDAD DEL MUEBLE.

Respuesta: Se dio respuesta en la pregunta número 4.

Pregunta 13: ANEXO UNO PARTIDA 4

PREGUNTA (5) EL MATERIAL SOLICITADO EN LAS JALADERAS ES PLACA DE ACERO PINTADO, PODEMOS COTIZAR LAS JALADERAS EN LAS MISMAS DIMENSIONES EN ALUMINIO ANONIZADO, PARA EVITAR LA POSIBLE CORROSION Y MEJORAR LA APARIENCIA.

Respuesta: Se dio respuesta en la pregunta número 5.

Pregunta 14: ANEXO UNO PARTIDA 5

PREGUNTA (1): LA DESCRIPCION QUE NOS PRESENTA NO ES MUY AMPLIA EN CUANTO A LAS CARACTERISTICAS DE LA TELA, PODEMOS COTIZAR TELA QUE CUENTE CON TRATAMIENTO PARA DERRAME DE LIQUIDOS, ASI COMO RETARDANCIA A LA FLAMA, YA QUE ESTO NOS BRINDA UN PRODUCTO DE MAYOR CALIDAD.

Respuesta: Apegarse a las base correspondientes.

Pregunta 15: ANEXO UNO PARTIDA 5

PREGUNTA (2) EN ESTA PARTIDA NO MENCIONA QUE LA ALTURA ES DE 0.96M, PODEMOS COTIZAR DE 1.02M CON EL PISTON ARRIBA, MAYOR ALTURA.

Respuesta: La partida si indica la medida, apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 16: ANEXO UNO PARTIDA 6

PREGUNTA (1): PARA ESTA PARTIDA SOLICITAN EL MUEBLE ESTE COMPUESTO POR 1 FONDO 2 MANGUETES TRANSVERSALES, 1 RESPALDO, 1 ZOCLO, SE PUEDE COTIZAR CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS : FABRICADO EN CUERPO COMPLETAMENTE CERRADO COMPUESTO POR 2 COSTADOS 1 FONDO, 1 PISO, DE MELAMINA DE 19 MM, PARA INCREMENTAR LA RESITENCIA DEL MUEBLE ASI COMO SU CAPACIDAD DE CARGA.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Pregunta 17: ANEXO UNO PARTIDA 6

6



"2015. Año del Bicentenario Luctuoso de José María Morelos y Pavón"

PREGUNTA (2): EL MATERIAL SOLICITADO EN LAS JALADERAS ES PLACA DE ACERO PINTADO, PODEMOS COTIZAR LAS JALADERAS EN LAS MISMAS DIMENSIONES EN ALUMINIO ANONIZADO, PARA EVITAR LA POSIBLE CORROSION Y MEJORAR LA APARIENCIA

Respuesta: Se dio respuesta con la preguntas 5 y 13.

Empresa: Aparatos Electromecánicos Von Haucke, S.A. de C.V.

Pregunta 1: Partida No. 1 Escritorio Ejecutivo, solicitamos ofertar escritorio con una cubierta de 1.80 mts de frente x 90 cm de fondo.

Respuesta: La tolerancia máxima será de +- 3%

Pregunta 2: Partida No. 1 Escritorio Ejecutivo, solicitamos ofertar los dos pedestales fabricados totalmente en lamina de acero calibre 20,22 y 14 de 39 cms de frente x 59 cms de fondo, el cual excede en vida útil a los de tablero aglomerado.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Pregunta 3: Partida No. 4 Escritorio Secretarial, solicitamos ofertar el escritorio con una cubierta con las medidas de 1.20 mts de frente x 75 cms de fondo, el cual excede en vida útil a los de tablero aglomerado.

Respuesta: La tolerancia máxima será de +- 3%.

Pregunta 4: Partida No. 4 Escritorio Secretarial, solicitamos ofertar el pedestal fabricado totalmente en acero calibre 20,22 y 14 de 39 cms de frente x 59 cms de fondo.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Pregunta 5: Partida No. 4 Escritorio Secretarial, solicitamos ofertar pata soporte oval fabricado en acero calibre 20 para soportar la cubierta del escritorio.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Pregunta 6: Partida No. 6 Archivero de Gavetas, solicitamos ofertar archivero de 4 gavetas de registro lateral fabricado totalmente en acero calibre 20,22 y 14 con medidas de 75 cms de frente x 46 cms de fondo y 1.33 mts de altura el cual excede en vida útil a los de tablero aglomerado.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Pregunta 7: Partida No. 8 Mesa ovalada, solicitamos ofertar la cubierta de la mesa oval de 2.40 mts de largo x 1.20 mts de fondo.

Respuesta: La tolerancia máxima será de +- 3%.

Pregunta 8: Partida No. 8 Mesa ovalada, solicitamos ofertar las patas que soportan la cubierta fabricadas en acero calibre 20 en forma oval.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes



Pregunta 9: Partida 1 y 2 Escritorio Ejecutivo y Escritorio Secretarial, solicitamos ofertar para estos 2 escritorios faldón bajo cubierta fabricado en acero cal. 22

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Empresa: Desarrollo en Laboratorios, S.A. de C.V.

Pregunta 1: PARTIDAS No. 1 Y No. 4 ESCRITORIO EJECUTIVO Y ESCRITORIO SECRETARIAL; EN LA ESPECIFICACION DE ESTE MUEBLE HABLAN DE 2 PEDESTALES Y UN PEDESTAL, PERO NO SE MENCIONAN MEDIDAS DE ESTOS, POR LO QUE PREGUNTAMOS LO SIGUIENTE:

- LOS PEDESTALES SON A PISO O SUSPENDIDO, RESPECTO A LAS MEDIDAS DE ESTE MUEBLE NOS AUTORIZA A UNA TOLERANCIA DE +- 5% EN MEDIDAS GENERALES, ¿ESTO ES POSIBLE?
- RESPECTO A LA PANTALLA (TAPAPIERNA) LA CONSIDERAMOS NECESARIA Y LA PROPONEMOS DE MADERA AGLOMERADA DE 19MM.

Respuesta: En la partida 1 y 4 los pedestales deberán ir a piso, para la partida 1 son 46 cm. de frente por 74 cm. de fondo, para la partida 4 el frente es de 46 cm. y el fondo de 58 cm. La tolerancia máxima será de +- 3%.

Con respecto a la pantalla (tapa pierna) la convocante no se refiere a faldón como tal, sino al cuerpo del escritorio, que son tres costados, dos laterales y 1 costado frontal que soporta la cubierta.

Pregunta 2: PARTIDAS No. 8

- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA PARA LA FIJACION DE LA CUBIERTA DE ESTA MESA FIJAR DE ACUERDO AL DISEÑO ESTRUCTURAL DE CADA FABRICANTE SIN AFECTAR LA CALIDAD, PRESENTACION Y RESISTENCIA DE ESTE MUEBLE. ¿ESTO ES POSIBLE?

Respuesta: Si, se acepta su propuesta, aclarando que solo aplicará para el sistema de fijación, pero deberá respetar el diseño de la base tipo media mancuerna (cilindro) compuesta por dos medios cilindros conectados mediante dos faldones en los costados de las bases.

Posteriormente, en atención al **cuarto punto** del orden del día, el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios, solicitó a las empresas que acreditaron su legal representación en la presente junta, la formulación de los cuestionamientos de **orden administrativo**, manifestando:

Empresa: Muebles Roal, S.A. de C.V.

Pregunta 1: Punto 4.1.2.17 Los certificados que acreditan el Origen y Manejo Sustentable de los recursos Forestales son emitidos para nuestros proveedores de dichos recursos. ¿Podemos entregar copia de los mismos?

Respuesta: Si es fabricante de materia prima deberá contar con dicho certificado; Para el caso de ser fabricante de mobiliario o distribuidor autorizado podrá presentar copia simple del certificado emitido a favor del fabricante.



Pregunta 2: Punto 7.5 Cumplimiento de Normas.- No existen normas, especificaciones o sistemas aplicables, sin embargo, Muebles Roal S.A de C.V, manifiesta su disposición para cumplir con aquellas que apliquen para tal efecto. ¿Podemos entregar una carta en este sentido?

Respuesta: Deberá presentar escrito en el cuál bajo protesta de decir verdad manifieste que cumple con las normas oficiales mexicanas, normas internacionales o en su caso, las normas de referencia.

Pregunta 3: Punto 4.1.2.16 Entrega de muestras. Solicitan la presentación de muestras físicas de las partidas números uno, dos, tres, cuatro y cinco ¿Sería conveniente que se presentara también muestra de la partida número seis, archiveros?

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Empresa: Industrias Riviera, S.A. de C.V.

Pregunta 1: ¿Solicito a la convocante sea tan gentil de aclararme si la Documentación del numeral 7.1 al 7.10 forma parte de la propuesta técnica o es la documentación distinta que podemos guardar en un sobre independiente a la económica y técnica?

Respuesta: La documentación del numeral 7.1 al 7.10 forma parte de la proposición técnica, por lo que se deberá incluir en la proposición técnica.

Pregunta 2: ¿En el anexo 6 "precios máximos de referencia" ¿son los precios que los oferentes no deben rebasar en sus propuestas económicas?

Respuesta: Si, es correcta su apreciación; sin embargo estará a elección del Comité de Adquisiciones y Servicios la valoración de los bienes a adjudicar, en el entendido que, si se llegará a dar el caso que se adjudicará por calidad, la parte diferencial de dicha erogación será con recursos presupuestales de la institución.

Pregunta 3: ¿Solicitamos a la convocante poder ampliar el tiempo de entrega a 40 días naturales?

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes.

Empresa: Rovle Soluciones Empresariales, S.A. de C.V.

Pregunta 1: ¿ SE SOLICITA EL DOCUMENTO QUE ACREDITE CUMPLIR CON LAS NORMAS QUE REFIERE EL ARTÍCULO 67 DE LA LEY FEDERAL SOBRE METROLOGÍA Y NORMATIZACIÓN EN ORIGINAL Y COPIA, ES DIFÍCIL QUE EL FABRICANTE NOS PROPORCIONE EL ORIGINAL SERÍA POSIBLE QUE SE ACEPTE PRESENTAR SOLO COPIA DEL MISMO?

Respuesta: Deberá presentar escrito en el cuál bajo protesta de decir verdad manifieste que cumple con las normas oficiales mexicanas, normas internacionales o en su caso, las normas de referencia.

Pregunta 2: ¿SE PRESENTARAN FOLLETOS SOLO DE LAS PARTIDAS QUE NO SOLICITAN MUESTRAS?

Respuesta: La presentación de folletos es de acuerdo a las partidas que cotice.



Empresa: Distribuidora Permo, S.A. de C.V.

Pregunta 1: PUNTO 2.4. DE BASES: EN ESTE PUNTO SOLICITAN QUE SE PRESENTE ORIGINAL Y COPIA DEL DOCUMENTO QUE ACREDITE EL CUMPLIMIENTO DE DICHAS NORMAS Y/O CERTIFICACIONES, PARA LAS PARTIDAS EN LAS QUE PARTICIPAREMOS.

PREGUNTA: PODEMOS PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE LOS BIENES QUE SE COTIZARAN PARA ESTA LICITACION, CUMPLEN CON LAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS, NORMAS INTERNACIONALES O EN SU CASO, LAS NORMAS DE REFERENCIA O ESPECIFICACIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 67 DE LA LEY FEDERAL SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACION, YA QUE NO EXISTE NINGUNA NORMA ESPECIFICA PARA LA FABRICACION DE MOBILIARIO PARA OFICINA.

Respuesta: Deberá presentar escrito en el cuál bajo protesta de decir verdad manifieste que cumple con las normas oficiales mexicanas, normas internacionales o en su caso, las normas de referencia.

Empresa: Muebles Displan, S.A. de C.V.

Pregunta 1: REFERENCIA EN BASES: NUMERAL 4.1.2.13 REQUISITO \$2'500,000.00 DE CAPITAL CONTABLE COMPRABLE.

PREGUNTA: PARA NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN DE TODOS LOS OFERENTES SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ELIMINAR EL CAPITAL CONTABLE SOLICITADO, TODA VEZ QUE CONSIDERAMOS QUE PARA EL ANALISIS PARA ADJUDICACION, SE PODRA CONSIDERAR OTROS FACTORES COMO LA CANTIDAD DE PARTIDAS OFERTADAS Y EL MONTO DE LA PROPUESTA.

Respuesta: Apegarse a las bases correspondientes

Inmediatamente después, el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios expresó, que tanto para la preparación de ofertas como para el Acto de Presentación y Apertura de Propositiones de la Licitación Pública Nacional Presencial, los oferentes deberán tomar en cuenta los siguientes aspectos:

1.- Los bienes objeto de esta licitación se deberán cotizar con las especificaciones y características técnicas detalladas que propone el oferente, considerando como mínimo las contenidas en el **ANEXO NÚMERO UNO** y las aclaradas en esta junta, así como las marcas registradas respectivas o requeridas.

Posteriormente, para el desahogo del **quinto punto** del orden del día, el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios solicitó a los asistentes la formulación de algún comentario adicional respecto del procedimiento adquisitivo objeto de la presente junta aclaratoria, quedando registrados los siguientes:

C o m e n t a r i o s

- *Previo al inicio del acto de presentación y apertura de propuestas, el oferente participante deberá acreditar su representación legal. (Copia simple del poder notarial en su caso, y de la identificación oficial vigente)*



"2015. Año del Bicentenario Luctuoso de José María Morelos y Pavón"

Finalmente, el **Servidor Público Designado** y las empresas asistentes, expresaron su consentimiento respecto de los aspectos desahogados en la presente junta aclaratoria.

No habiendo otro asunto a tratar, el **Servidor Público Designado** por el Comité de Adquisiciones y Servicios dio lectura en voz alta al contenido de esta acta, explicando a asistente el valor y las consecuencias legales de su contenido; y dio por terminada la junta aclaratoria a las **once horas con cuarenta y cinco minutos** de la fecha de su inicio, firmando al margen y al calce los servidores públicos que intervinieron, para debida constancia legal.

La presente acta se firma en original, expidiéndose copias simples a quienes la suscribieron.

**EL SERVIDOR PÚBLICO DESIGNADO
POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS**

L.A.E. LAURA ANTONIA ANDRADE ROJAS

ÁREA USUARIA

REPRESENTANTE DE LA
M. EN C.P. FABIOLA CATALINA APARICIO PERALES
LIC. OSVALDO FREDY VENEGAS SÁNCHEZ

POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

Número	LICITANTE PARTICIPANTES	NOMBRE Y FIRMA DEL REPRESENTANTE
1	Muebles Roal, S.A. de C.V.	SANTIAGO GERARDO VALDERAS <i>[Firma]</i>
2	Industrias Riviera, S.A. de C.V.	MARIA GUADALUPE MEDINA SANTANA <i>[Firma]</i>
3	Construcción y Equipamiento, S.A. de C.V.	MARÍA MEDINA RINCÓN <i>[Firma]</i>
4	Distribuidora Permo, S.A. de C.V.	PEDRO ROSAS MARQUEZ <i>[Firma]</i>
5	Aparatos Electromecánicos Von Haucke, S.A. de C.V.	GUILLERMO HERNANDEZ CHÁVEZ <i>[Firma]</i>
6	Muebles Displan, S.A. de C.V.	SILVIA MARTÍNEZ ALVAREZ <i>[Firma]</i>
7	Desarrollo en Laboratorios, S.A. de C.V.	DR. CÁNDIDO ALFARO PULIDO <i>[Firma]</i>
8	Antonio Alonso González.	JUAN JOSÉ ÁLVAREZ CARRILLO <i>[Firma]</i>
9	Oscar Arriaga Yamin.	OSCAR ARRIAGA YAMIN <i>[Firma]</i>

